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ABSTRAKT

V bakalářské práci jsou uvedeny prvky a systémy s nimiž se setkáme při návrhu

zabezpečení perimetru objektu. Jejich stručná charakteristika a princip činnosti. Praktická

část se věnuje praktické konstrukci infračervené závory pro perimetrickou ochranu.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

The bachelor thesis contains elements and systems of perimeter security. Their brief

description and principle of operation. In the practical part is described the construction of

the infrared barrier for perimeter security.
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ÚVOD

Třetí tisíciletí znamená pro lidstvo především rozvoj elektroniky. Tento trend se týká

každého odvětví moderní techniky včetně oblasti bezpečnostních systémů. Zvyšující se

životní úroveň obyvatel České Republiky, ale i obyvatel celé Evropské Unie vede k růstu

majetku a také k obavám jej chránit. Potencionální pachatelé jsou si tohoto faktu vědomi, a

je důležité nezapomenout na vyhrazení části svých finančních prostředků pro zabezpečení

nově nabytých věcí ale i sebe a své rodiny.

Perimetrická ochrana objektu má výhodu plynoucí z její funkce v tom, že dokáže

signalizovat narušení objektu ještě dříve, než pachatel vůbec stačí vstoupit do chráněného

prostoru a stačil by poškodit, odcizit hmotný majetek nebo dokonce způsobit újmu na

zdraví člověka.

Venkovní detektory musí čelit nepříznivému počasí, extrémním skokovým teplotám, dešti,

sněhu, zvířatům, seizmickým účinkům, nerovnostem terénu. Při fungování v těchto

nepříznivých podmínkách musí systém i nadále udržovat vysokou pravděpodobnost

odhalení pachatele, při snaze o co nejnižší počet falešných poplachů, které mohou vést ke

snížení důvěryhodnosti použitého bezpečnostního systému.

Moderní systému perimetrické ochrany používají v praxi kombinaci:

• PZS (poplachový a zabezpečovací systém)

• MZS (mechanický zabezpečovací systém)

• CCTV (Uzavřený střežící aa dohledový systém)

• ACCES (Systémy kontroly vstupů pro použití v bezpečnostních aplikacích)

V teoretické části chci uvést přehled prvků v systému perimetrické ochrany s nimiž je

možné se setkat při návrhu zabezpečovacího systému a dále popíšu prvky pro návrh

detektoru perimetrické ochrany a druh nosiče informace, kterým je infračervené záření.

V praktické části se budu zabývat praktickým návrhem, simulací a samotnou realizací

infračervené závory skládající se z fyzicky odděleného vysílače a přijímače, který obsahuje

vyhodnocovací jednotku – mikropočítač.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 11

1 PERIMETRICKÁ OCHRANA

1.1 Druhy ochran v objektu

Při ochraně objektů usilujeme o to, aby byl pachatel odhalen co nejdále od chráněného

zájmového objektu. Ideální stav by nastal, kdyby byl pachatel detekován už před

samotným perimetrem objektu. Některé pachatele určitě samotná přítomnost

nainstalovaného perimetrické ochrany odradí,pokud se jedná o kombinaci mechanických

zábranných systémů a elektronického poplachového systému. Z tohoto důvodu se zavádí

více stupňů ochrany. Kombinací těchto stupňů ochrany vzniká tzv. vícestupňová ochrana.

Technickou ochranu zabezpečení objektů z hlediska prostorového uspořádání lze rozdělit

do 4 druhů: [1]

• Perimetrická ochrana

• Plášťová ochrana

• Prostorová ochrana

• Předmětová ochrana

Obr. 1Způsob zabezpečení objektů [1]

1.2 Perimetrická ochrana

Jedná se o první stupeň ochrany. Perimetrická ochrana představuje souhrn

bezpečnostních opatření fyzické bezpečnosti, uplatněných na obvodu pozemku (parcely)
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chráněného objektu a v prostoru mezi jeho hranicí a chráněným objektem. Perimetrem

(obvodem objektu) je jeho katastrální hranice, která bývá vymezena přírodními nebo

umělými barierami (plot, zeď, vodní tok). Cílem perimetrické ochrany je především

odstrašení, odhalení a zpoždění narušitele. Perimetrická ochrana by měla signalizovat

narušení obvodu objektu. Detektory narušení, použité v rámci perimetrické ochrany, mají

obvykle delší dosah a užší detekční charakteristiku, musí splňovat požadavky vyšší

klimatické odolnosti a být odolné vůči planým poplachům. Vzhledem k různorodosti

vnějšího venkovního prostředí i široké škále pohybujících se objektů bývá odolnost vůči

planým poplachům problematickou. V současnosti se stává perimetrická ochrana

samostatnou oblastí technické ochrany. Výrobci se zaměřují na vývoj a zavedení

technických prostředků komplexního zajištění perimetru. [2]

1.3 Plášťová ochrana

Zabývá se ochranou zdí, střech a všech vstupních otvorů na plášti budovy. Těmito

otvory rozumíme okna, vstupní dveře a vstupy ventilace. Mezi detektory zabezpečující

plášť budovy patří magnetické kontakty, detektory na ochranu skleněných ploch, vibrační

čidla, rozpěrné tyče a další. [2]

1.4 Prostorová ochrana

Prostorová ochrana se zabývá ochranou prostoru uvnitř budovy. Signalizuje

přítomnost pachatele, aby se vůbec dostal k chráněnému předmětu. Do tohoto druhu

ochrany řadíme pasivní infračervené detektory, mikrovlnné detektory a ultrazvukové

detektory a jejich kombinace použité v duálních detektorech. Nejčastější kombinací je

duální detektor používající kombinaci PIR detektoru a MW detektoru integrované do

jediného pouzdra, k nerozeznání od jednoduchého. Splňující vyšší stupeň zabezpečení a

vyšší odolnost vůči planým poplachům. [2]

1.5 Předmětová ochrana

Jedná se o ochranu konkrétních předmětů uvnitř budovy. Nejčastěji je aplikována k

hlídání trezorů, cenných předmětů, obrazů a zboží podobného typu,které zůstává po

většinu času netknuté. Předmětová ochrana detekuje přiblížení pachatele k chráněnému

předmětu. Dále může signalizovat neoprávněnou manipulaci nebo samotné napadení a
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snahu odcizit předmět. Patří sem závěsové detektory, polohové detektory, kapacitní

detektory a tlačítka. [2]

1.6 Použití perimetrické ochrany

Perimetrickou ochranou rozumíme zabezpečení přilehlých katastrálních hranic

pozemku a prostoru mezi katastrální hranicí a chráněným objektem. Nejčastěji se detektory

perimetrické ochrany aplikují v objektech s velkým rizikem napadení a možnými velkými

škodami na majetku a zdraví osob. Mezi tyto objekty jistě patří letiště, věznice, jaderné

elektrárny, vojenské prostory a jiné objekty vysoké důležitosti. Hlavním rozdílem od

jiných typů ochran je především to, že jednotlivé detektory a detekční systémy musí být

odolné vůči venkovnímu prostředí. Pro tyto aplikace jsou vyráběny speciální detektory a

není vhodné použití v jiném typu ochrany. U perimetrické ochrany se snažíme co nejvíce

minimalizovat falešné poplachy a zkvalitnit možnosti detekce. [1]

1.7 Funkce perimetrické ochrany

Každý pachatel se liší cílem svého jednání a může být vybaven určitou mírou znalostí

a nástroji, které při napadení systémů používá, a tak mezi pachateli existují rozdíly. To

znamená, že každý pachatel s dostatkem času dokáže překonat různě komplikovaný

detekční systém. Proto bezpečnostní prostředky využívané v ochraně perimetru plní 3

důležité funkce: [3]

• Odstrašování

• Odhalení

• Zdržení

1.7.1 Odstrašování

Perimetrický systém by měl být konstruován tak, aby odradil co nejvíce potenciálních

pachatelů. Je potřeba vědět, že nikdy nelze vyprojektovat systém tak, aby odolal každému

typu pachatele. Psychologicky pachatele ovlivňují výstražné tabule, ploty, světla, žiletkové

dráty, a nejhumálněji pes. Teoreticky lze říci, že pro pachatele vybaveného omezenými

znalostmi o poplachovém zabezpečovacím systému bude riziko dopadení mnohem vyšší

než cena majetku, který by se mohl v objektu nacházet. [3]
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1.7.2 Odhalení

V případě že pachatel disponuje zručností a vyššími znalostmi při jeho přesvědčení o

svém jednání, tak ho od jeho záměru jen tak něco neodradí. V těchto případech musí

odhalení pachatele nastat co nejdříve. Včasné odhalení je důležité pro ochranu majetku

uvnitř objektu a pro správnou reakci fyzické ostrahy, pokud je na místě. Samotné odhalení

[…]


chráněném prostoru mikropočítač vyhodnotí situaci jako poplachovou a výstupní port

mikropočítače rozepne poplachové relé.
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10 STAVBA DETEKTORU

Jedním z efektivních řešení, která značně eliminují možnost rušení okolním

osvětlením nebo z jiných zdrojů infračerveného záření, je použít infračervené vysoce

svítivé diody s modulovaným signálem, používané v dálkových ovladačích spotřební

elektroniky. Na českém trhu jich je nabízena celá řada. Jejich výhodou je přenos signálu na

modulované nosné vlně, což výrazně potlačuje statické osvětlení z okolí.

10.1 Vysílací část

Schéma zapojení vysílací části je na obr. 17. Vysílač je tvořen dvojicí stabilních

multivibrátorů s obvody NE555. První, IC1, pracuje jako oscilátor signálu modulačního

kmitočtu 250Hz. Z jeho výstupu je spouštěn druhý oscilátor IC2, běžící na kmitočtu nosné

vlny 38kHz. Pokud budeme mít k dispozici přijímač pro jiný kmitočet - např. 36kHz, stačí

upravit velikost časovacích odporů R4 a R5 a kmitočet změnit. Z výstupu IC2 je přímo

spínána IR dioda LD1. Modul vysílače je napájen z externího zdroje stejnosměrného napětí

9 V.

10.2 Stavba vysílače

Modul vysílače je zhotoven na jednostranné desce s plošnými spoji o rozměrech

30x44 mm. Rozložení součástek na desce vysílače je na obr.20, obrazec desky spojů ze

strany součástek (BOTTOM) je na obr.21. Po kontrole součástek a osazení připojíme

napájecí napětí a zkontrolujeme oba kmitočty - modulační 250Hz a nosný 38kHz. Celý

obvod je zakomponován do ocelového pouzdra na obr. 22 a po zakrytí krytu je připraven

pro jednoduchou instalaci jak je vidět na obr.23.
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Obr. 20 Rozložení součástek na desce plošného spoje

Obr. 21 Obrazec desky plošného spoje
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Obr. 22 Odkrytý vysílač

Obr. 23 Vysílač připraven k použití
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10.3 Stavba Přijímače

10.4 Způsob připojení detektoru

Detektor se bude připojovat na ústřednu pomocí ve smyčce NC (normal close)

způsobem EOL (end of line) kde klidový odpor při zastřežení je roven 1kΩ. Při poruše

nebo zkratu na vedení se odpor smyčky detektoru sníží na hodnotu blízké nule. Při

vyvolání poplachu je odpor detektoru blízký nekonečnu. Schématicky znázorněno na

obrázku 24.

Obr. 24 Připojení detektoru k ústředně
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem seznámil čtenáře s problematikou perimetrické ochrany

objektu. Katastrální hranice pozemku hlídaného objektu se díky perimetrické ochraně stává

odolnou a pomocí elektronických detektorů prvním signalizačním impulsem pro vyhlášení

poplachu.

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a sestavit detektor pro poplachové

zabezpečovací systémy pro perimetrickou ochranu pomocí běžně dostupných součástek.

První zařízení určené k vysílaní modulovaného signálu bylo navrhnuto a sestaveno. Druhé

zařízení, které slouží pro příjem signálu bylo pouze navrhnuto. Sestavení přijímací části

neproběhlo z důvodů komplikací ohledně přijímacího modulu a nedostatku čas pro úspěšné

dokončení.

Závěrem je, že toto zařízení nebude zcela odolné proti planým poplachům, avšak

jeho citlivost bude moci být nastavitelná díky mikropočítači, kterým se určuje doba zakrytí

vysílací části pro vyvolání poplachu. Toto zařízení nemusí pracovat pouze jako detektor

perimetrické ochrany ale i jako počítadlo kusů na výrobní lince, automatický zvonek

v domě reagující na průchod osoby.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 54

ZÁVĚR V ANGLI ČTINĚ

The bachelor thesis provides an overview of the outdoor perimeter security.

Guarded object will become resistant on his cadastral land borders. The first impulse for

publication alarm is from outdoor security sensors.

The aim of this bachelor work was to design and build a detector for alarm security

systems for perimeter protection using commercially available components. The first

device designed to transmit the modulated signal was designed and assembled. The second

device that is used for signal reception was only design. Development of the receiving part

has taken place due to complications regarding the receiving module and a lack of time for

successful completion.

The conclusion is that this device will not completely resistant to false alarms, but

its sensitivity can be adjusted by microcomputer determining the period of cover for

transmitting an alarm. This device doesn´t work as a detector only perimeter protection as

well as counter units on the production line, automatic bell in the house in response to the

passage of persons.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

ACCES Systémy kontroly vstupů pro použití v bezpečnostních aplikacích.

AKO Astabilní klopný obvod.

BKO Bistabilní klopný obvod.

CCTV Střežící aa dohledový systém.

CMOS Complementary metal oxid semiconductor.

DIP Dual inline package.

EPROM Erasable Programmable Read Only Memory.

EEPROM Electrically Erasable Programmable Read Only Memory.

GND Ground.

Hz hertz.

IR infra-red.

JSA Jazyk symbolických adres.

kHz kylohertz.

KO Klopný obvod.

MCU Machine Control Unit.

mm milimetr.

MW Microwawe.

MZS Mechanické zabezpečovací systém.

nm nanometr.

PIR Pasiv infra red.

PWM Pulse Width Modulation.

PZS Poplachový a zabezpečovací systém.

RAM Random Access Memory.

ROM Read Only Memory.
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SMD Surface Mounted Device.

TTL Tranzistor tranzistor logic.

µm mikrometr.
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