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Návrh perimetru a prostředky pro jeho ochranu

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
E - dostatečně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
V práci se mi nepodařilo nalézt popis vytvořeného programového vybavení pro řízení perimetru ani
jeho zdrojový kód. Mohl byste se se k tomu vyjádřit?
Jakým způsobem byla ověřena funkčnost zařízení?
Jakým způsobem byste chránil zařízení proti poškození?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Přestože by se mělo jednat o práci s praktickou realizací, není tato realizace z textu práce dostatečně
zřejmá. Popis výrobku a postup výroby zde úplně chybí, taktéž chybí provázanost s teoretickou
částí práce. Práce zřejmě byla psána ve spěchu, aniž by autor prováděl jakoukoliv revizi. Obsahuje
překlepy a formální chyby. Nešťastně je provedeno členění obsahu, kde jsou chybně do kapitoly
"1 PERIMETRICKÁ OCHRANA" zahrnuty i jiné typy ochrany, např. "1.4 Prostorová ochrana".

Celkově je práce nesourodá, jednotlivé kapitoly nejsou mezi sebou provázány. V případě prezentace
funkčního zařízení u obhajoby navrhuji hodnocení E.
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